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Wykład wprowadzający 
Czy my się znamy? Kultura i stosunki 
kulturalne w trosce o wspólne 
bezpieczeństwo – Volodymyr  
Sheiko, dyrektor generalny  
Instytutu Ukraińskiego

Tematem wykładu Volodymyra Sheiki była kultura i polityka kulturalna, rozumiane jako 

nieodłączne elementy bezpieczeństwa narodowego i realizacji interesu narodowego. 

Dyrektor generalny Instytutu Ukraińskiego rozpoczął swoje wystąpienie od przywo-

łania popularnych wykładów Timothy’ego Snydera: prezentują one Ukrainę jako kraj, 

który pomimo że od zawsze znajdował się w centrum procesów historycznych Europy, 

to równocześnie z jakiegoś powodu pozostawał na uboczu zainteresowań Europejczy-

ków. 

Luty 2022 może być w tym kontekście momentem przełomu – oto świat dowiedział się 

o istnieniu Ukrainy. Tragedia wojny okazała się być również szansą dla tego kraju, by 

nareszcie mógł on przemówić własnym głosem, a nie słowami narzuconymi z zewnątrz. 

Przemówić – oraz być może po raz pierwszy zostać usłyszanym. 

To ważne zadanie dla ukraińskich instytucji zajmujących się polityką kulturalną, takich 

jak kierowany  przez prelegenta Instytut Ukraiński – jednostka powołana przy ukraiń-

skim ministerstwie spraw zagranicznych celem wzmacniania potencjału kultury, nauki 

i oświaty. Jest to dla Ukrainy zadanie szczególnie istotne, gdyż w rękach agresywnej 

Rosji również kultura jest bronią, której nie można bagatelizować. 

W sytuacji zagrożenia ze strony kraju imperialistycznego odpowiedzią musi być, jego 

zdaniem, wzmacnianie kultury narodowej. 

Krytyka, która spotkać może Ukraińca w zachodnich kręgach intelektualnych za odmo-

wę używania języka rosyjskiego – Volodymyr Sheiko przytoczył tu własne doświadcze-
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nia – świadczy o wciąż istniejącym głębokim niezrozumieniu historii i współczesności 

Europy Środkowo-Wschodniej. Na oskarżenie o nacjonalizm w takim kontekście moż-

na zareagować pobłażliwym „podziękowaniem za komplement”, chociaż w dłuższej 

perspektywie należy wykonać dużą pracę dla wyjaśnienia złożoności ukraińskiej tożsa-

mości narodowej.    

Kultura ukraińska poniosła w 2022 roku niewyobrażalne straty. Środki finansowe pań-

stwa musiano przekierować na cele militarne i humanitarne. Wojska rosyjskie zniszczy-

ły szereg zabytków, zbiory muzealne na terytoriach okupowanych zostały zagrabione 

(Mariupol, Chersoń, Melitopol). Ale przede wszystkim zginęło wielu działaczy kultury: 

reżyserów, tłumaczy, naukowców, nauczycieli.  

Słynna malarka Ljubow Panczenko zmarła z głodu w Buczy, na linii frontu zginął foto-

reporter Maks Łewin, dyrygenta filharmonii w Chersoniu Jurija Kerpatenko Rosjanie 

zamordowali za odmowę kolaboracji, w Mariupolu zginął litewski reżyser Mantas Kve-

daravičius; ciało Wołodymyra Wakułenki, autora książek dla dzieci, odnaleziono w ma-

sowym grobie w Izjumie. 

Mimo szoku i traumy Ukraińcy nie chcą jednak mówić tylko z perspektywy ofiar. Są 

gotowi na poświęcenie, gdyż pacyfistyczne złożenie broni nie będzie wyborem pokoju, 

a zgodą na okupację. 

Nie chcą też Ukraińcy jedynie mówić – chcą też słuchać i poznawać świat. Wymuszona 

masowa migracja oznacza kontakt z innymi kulturami. Dla wielu – pierwszy w ich życiu. 

Z takimi doświadczeniami wrócą później do ojczyzny. Ciekawe jest zwłaszcza doświad-

czenie kobiet, które stanowią największą grupę uciekających i które zmuszone zostały 

do samodzielności. Emancypacyjny wymiar tego doświadczenia będzie w przyszłości 

ważnym czynnikiem dla odbudowy powojennej Ukrainy.

Nie mniej ważne będą i możliwości walki ze stereotypami, które daje osobiste spotka-

nie. A stereotyp czyni Europę słabszą, daje pole do manipulacji. Badania pokazują, że 

nawet wśród Polaków wiedza o Ukrainie nie jest głęboka. 

Wreszcie, należy głośno mówić o niedoskonałości porządku światowego, jego insty-

tucji, przestarzałych pojęciach, które nadal funkcjonują i kreują politykę. Należy skoń-
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czyć z kolonialną wyższością i paternalizmem. Ołeksandra Matwijczuk mówiła w swojej 

mowie noblowskiej o potrzebie stworzenia nowego ruchu humanitarnego. Jest to ko-

nieczne nie tylko dla bezpieczeństwa Ukrainy, ale i całego świata. 

Co czytać, by zrozumieć Ukrainę? Poleca Volodymyr Sheiko:

•  Sofija Andruchowycz, Amadoka 

•  Serhii Plokhy, Wrota Europy. Zrozumieć Ukrainę

• Jarosław Hrycak, Podołaty mynułe. Hłobalna istorija Ukrajiny 

• Alisa Lozhkina, Permanent Revolution: Art in Ukraine

•  Serhij Żadan, Woroszyłowgrad i inne tegoż autora

• Yohanan Petrovsky-Shtern, Sztetl. Rozkwit i upadek żydowskich miasteczek na 

Kresach Wschodnich 

•  Oksana Zabużko, Planeta Piołun   

• Vira Ageyeva, Behind the Scenes of the Empire

Zanotowała: Kinga Nędza-Sikoniowska

Wykład wprowadzający Czy my się znamy?
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Panel dyskusyjny  
Nowy krajobraz kulturowy – 
wyzwania, szanse, ryzyko

Paneliści: 
•  prof. Janusz Mucha – AGH i Uniwersytet w Białymstoku, 
• Agata Wąsowska-Pawlik – dyrektorka Międzynarodowego 

Centrum Kultury, 
• Nadiia Moroz-Olshanska – prezeska Fundacji Widowisk 

Masowych (obecna zdalnie), 
• Dominika Kawalerowicz – dyrektorka Wrocławskiego 

Instytutu Kultury, 
•  Ivan Kysloshchuk – redaktor naczelny portalu UAinKrakow.pl. 
• Moderacja: Joanna Orlik – dyrektorka Małopolskiego 

Instytutu Kultury w Krakowie.

Moderująca panel Joanna Orlik, dyrektorka Małopolskiego Instytutu Kultury w Krako-

wie, za punkt wyjścia do rozmowy obrała samą ideę rozmowy właśnie. Dialog bywa 

bowiem wyzwaniem – zarówno ten z bliskimi, jak i dialog społeczny. W sytuacji wojny 

i popandemicznych traum warto się jednak go nauczyć. 

Temat rozwinął profesor Janusz Mucha, socjolog, współtwórca Obserwatorium Wielo-

kulturowości i Migracji, badający m.in. skierowane na potrzeby ukraińskiego odbiorcy 

działania małopolskich instytucji kultury. Popularnym w Polsce wzorcom asymilacyj-

nym, za ideał współżycia obierającym jednostronne dostosowywanie się przybyłych 

osób do miejscowych zasad, przeciwstawił model integracyjny, w którym obie strony 

podejmują wysiłek wyjścia ku partnerowi. Jest to wyzwanie dla instytucji kultury – to 

one powinny zadbać o tworzenie przestrzeni otwartych, do których każdy czuje się 

zaproszony. 

Jak takie działanie może wyglądać w praktyce, opowiedziała Dominika Kawalerowicz, 

dyrektorka Wrocławskiego Instytutu Kultury. WIK wyrósł z doświadczeń organizacji 

programu Wrocławia jako Europejskiej Stolicy Kultury 2016 i postawił sobie za cel sie-

ciowanie wrocławskiego środowiska działającego na rzecz kultury – łączenia ze sobą 



8 Panel dyskusyjny Nowy krajobraz kulturowy – wyzwania, szanse, ryzyko

instytucji, które zwykły niegdyś traktować się nawzajem jako konkurencja. Tworzona 

sieć ma charakter złożony, elastyczny, również nieformalny – i właśnie ta jej specyfika 

zdała egzamin po 24 lutego 2022, gdy w sposób szybki i efektywny zorganizowano sys-

tem koordynacji działań pomocowych na rzecz ukraińskich uchodźców. 

Doświadczenie krakowskich instytucji przybliżyła Agata Wąsowska-Pawlik – dyrektor-

ka Międzynarodowego Centrum Kultury, które od wielu lat stawia sobie za cel analizę 

perspektywy państw regionu Europy Środkowo-Wschodniej. Na otwartej jeszcze przed 

lutowym atakiem wystawie „Ukraina. Wzajemne spojrzenia” prezentowana była m.in. 

praca Aleksandry Kubiak „We need a dead body to communicate” – zasłyszane na ro-

dzinnym pogrzebie zdanie stało się metaforą rozmowy, dla której przestrzeń powstaje 

dopiero w momencie śmierci. Cały nasz region stanął wobec nowego doświadczenia: 

przebudzenie, spojrzenie na martwe ciało, na tragedię wojny jest i naszym udziałem. 

Problemy z komunikacją mają jednak i namacalny wymiar – gdy nieumiejętność do-

tarcia do ukraińskich odbiorców skutkuje niską frekwencją na organizowanych dla tej 

społeczności wydarzeniach. W tym kontekście o wyzwaniach stojących przed polskimi 

instytucjami opowiedział Ivan Kysloshchuk, redaktor naczelny portalu UAinKrakow.pl. 

Podkreślił on konieczność przemyślenia swoich strategii, skutecznych przy promowa-

niu wydarzeń dla miejscowego konsumenta kultury, ale zawodnych, gdy mamy do czy-

nienia z osobami nieobeznanymi z ofertą danego polskiego miasta i kanałów komuni-

kacyjnych polskich instytucji kultury. Nie wystarczy zatrudnić tłumacza, by na naszym 

wydarzeniu pojawiły się Ukrainki i Ukraińcy. Przede wszystkim należy do nich dotrzeć. 

Warto nawiązać współpracę z ukraińskimi mediami i organizacjami, które nawet na 

starcie swojej działalności w Polsce mogą mieć lepsze rozeznanie w potrzebach ukra-

ińskiej społeczności, a dodatkowo stopniowo budują swoją rozpoznawalność i zasięgi. 

Należy też rezygnować z sięgania po język rosyjski – mimo jego powszechności, może 

on przywoływać traumę u naszych gości. 

Zdalną gościnią panelu była Nadiia Moroz-Olshanska, prezeska Fundacji Widowisk 

Masowych. Podkreśliła ona, że samo dotarcie do ukraińskich odbiorców z odpowie- 

dnią reklamą nie wystarczy: należy do nich dostosować naszą ofertę. Musimy do-

wiedzieć się, czego ta społeczność naprawdę potrzebuje – albo też stworzyć na tyle 

różnorodny wybór, by każdy mógł odnaleźć w nim coś dla siebie. Ważna jest cyklicz-

ność wydarzeń; dobrym pomysłem są też wydarzenia trwające dłużej – to pomaga  
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w planowaniu swojego dnia i tygodnia rodzicom, którzy przywykli w Ukrainie do tego, 

że mają gdzie zostawić dziecko, by w uwolnionym czasie załatwić swoje sprawunki. 

Wątek kontynuowała Dominika Kawalerowicz, podkreślająca, że szkoda nakładu sił 

na reklamowanie wydarzeń niedostępnych dla osób nieznających polskiego języka czy 

polskiego. Rok 2022 zmusił instytucje kultury do ćwiczeń z elastyczności, uczenia się 

na swoich błędach. 

Panel zakończyły komentarze z sali. Dotyczyły one widocznej w państwach zachodnich 

tendencji do zrównywania ofiar ukraińskich i rosyjskich, a także roli kultury w konflik-

cie – wszak cały czas wielu postrzega Kreml przez pryzmat tzw. wielkiej kultury rosyj-

skiej. Kultura ukraińska musi na tę sytuację znaleźć adekwatną odpowiedź. 

W odpowiedzi na te uwagi Volodymyr Sheiko ostrzegł, że kultura z wojny wyjdzie po-

turbowana: ofiary i straty są trudne do opisania. Choć już obecnie mamy wartościo-

we dokumentacje artystyczne tej wojny, to dla właściwej refleksji potrzebny będzie 

przede wszystkim czas, odpowiedni dystans.

Na polskich instytucjach kultury wojna w Ukrainie również odcisnęła znaczący ślad, 

co podkreśliła Agata Wąsowska-Pawlik. I my się uczymy, i my zastanawiamy się nad 

ochroną naszego dziedzictwa przed konkretnym, fizycznym niebezpieczeństwem, ta-

kim jak potencjalna wojna. Ale kultura pełni i funkcję terapeutyczną – która jest po-

trzebna i nam. 

Rozmowy panelistów z publicznością dotyczyły i problemu kultury jako miejsca anta-

gonizmu między światem Zachodu i Wschodu. Czy rodzą się obawy o pęknięcia nie 

tylko w polityce, ale i kulturze? Zdaniem profesora Janusza Muchy kultura rodzi się 

z napięć, nie może być w pełni zhomogenizowana. Dialog zakłada przecież różne po-

glądy. Ale gdy lecą bomby warto się wstrzymać z wypowiadaniem niektórych sądów. 

Trzeba być cierpliwym. 

Zanotowała: Kinga Nędza-Sikoniowska
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